



(2)

छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल, रायपुर

हायर सेकेण्ड्री सर्टिफिकेट परीक्षा वर्ष 2008-09

मॉडल प्रश्न पत्र (Model Question paper)

कक्षा:- 12वीं

Class 12th

विषय:- पुस्तपालन एवं लेखाकर्म

Subject:- Book keeping & Accountancy

समय:- 3 घण्टे

Time:- 3 Hours

पूर्णांक:- 100

Maximum Marks :- 100

-
- निर्देश - (i) सभी प्रश्न हल कीजिए ।
Attempt all question.
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक के लिए 2 अंक निर्धारित है ।
Question No. 1 to 10 carries 2 marks each.
- (iii) प्रश्न क्रमांक 11 से 18 तक के लिए 3 अंक निर्धारित है ।
Question No. 11 to 18 carries 3 marks each.
- (iv) प्रश्न क्रमांक 19 से 24 तक के लिए 4 अंक निर्धारित है ।
Question No. 19 to 24 carries 4 marks each.
- (v) प्रश्न क्रमांक 25 एवं 28 तक के लिए 5 अंक निर्धारित है ।
Question No. 25 to 28 carries 5 marks each.
- (vi) प्रश्न क्रमांक 29 एवं 30 के लिए 6 अंक निर्धारित है ।
Question No. 29 & 30 carries 6 marks each.
-

- प्रश्न 1 - प्रेषक और प्रेषणी से क्या आशय है ?
what do you mean by consignor and consignee.
- प्रश्न 2 - गैर व्यापारिक संस्थाओं से क्या आशय है ?
What do you mean by non trading concern ?
- प्रश्न 3 - पूंजी कोष कैसे ज्ञात किया जाता है ?
How is capital fund ascertained ?
- प्रश्न 4 - आय व्यय खाते की दो विशेषताएं बताइये ?
Explain the two feature of income & expenditure A/c.
- प्रश्न 5 - प्रेषित माल का बीजक मूल्य 24,000 रु. है जो लागत से 20 प्रतिशत अधिक है । माल का लागत मूल्य ज्ञात करो ।

The invoice price of goods sent on consignment is Rs. 24,000 which is 20% above the cost. Find the cost price of goods.

- प्रश्न 6 – ख्याति की प्रमुख दो विशेषताएं लिखिये।
Write the main any two characteristics of goodwill.
- प्रश्न 7 – लाभ प्राप्ति अनुपात क्या है ?
What is profit gaining ratio ?
- प्रश्न 8 – मोहन ने सोहन को 180 पेटियां प्रेषण पर भेजी और दर्शनार्थ बीजक 32,400 रु जो लागत से 20 प्रतिशत अधिक है, पर भेजा। उन्होंने रेलभाड़ा के 4,200 रु. चुकाए। सोहन ने 1200 रु. भाड़ा के दिये तथा 130 पेटियां 30,500 रु. में बेच दिया। प्रेषण स्कंध की गणना कीजिए।
Mohan consigned 180 boxes to Sohan at invoice price of Rs. 32400 which was 20% above the cost price. The consignor paid Rs. 4200 for freight. the consignee paid Rs. 1200 for cartage and sold 130 boxes for Rs. 30500, Calculate the value of stock.
- प्रश्न 9 – संयुक्त साहस और साझेदारी में दो अंतर दीजिए।
Distinguish between Joint venture and partnership. (any two)
- प्रश्न 10 – ऋणपत्र की कोई दो विशेषताएं दीजिए।
Write any two characteristics of debentures.
- प्रश्न 11 – व्यापार में स्थायी संपत्तियों पर मूल्यह्रास क्यों लगाया जाता है ? तीन कारण दीजिए।
Why is depreciation provided on fixed assets ? Give any three reasons.
- प्रश्न 12 – मूल्यह्रास एवं उच्चावचन में क्या अंतर है।
What is the difference between depreciation and fluctuation.
- प्रश्न 13 – अंश प्रीमियम क्या है ? अंश प्रीमियम का उपयोग किन उद्देश्यों के लिए किया जा सकता है।
What is the meaning of shares at premium ? State the purpose for which share premium can be utilized.
- प्रश्न 14 – 'A' लिमि. ने 10 रु. वाले 500 अंश सममूल्य पर निर्गमित किये जिसका भुगतान, 2 रु. आवेदन, 3 रु. आबंटन एवं 5 रु. याचना पर था। सभी अंशों

पर राशियां प्राप्त हो गई एक अंशधारी जिसके पास 100 अंश थे, याचना राशि का भुगतान न कर सका फलतः उसके अंशों का हरण कर लिया गया । अंश हरण की प्रविष्टिया दीजिए ।

'A' Limited issued 500 shares of Rs. 10 each at par as Rs 2 on application, Rs. 3 on allotment and Rs. 5 on call. All money were duly received but one share holder holding 100 share did not pay call money. His share were forfeited. Make journal entries for forfeited.

प्रश्न 15 – निम्न सूचना से “अग्रसेन क्लब” का 31 दिसंबर 2002 को समाप्त वर्ष प्राप्ति भुगतान खाता बनाइये ।

1.1.2002 को बैंकशेष 5000 रु., सदस्यता शुल्क 600 सदस्यों से 30 रु. प्रति सदस्य लेना था, परंतु 50 सदस्यों ने चंदा नहीं दिया एवं 10 सदस्यों ने आगामी वर्ष का चंदा दे दिया । वेतन – 600 रु. प्रतिमाह की दर से दिया परंतु दिसंबर माह का बकाया है । किराया – मार्च 2003 तक का किराया 300 रु. प्रतिमाह की दर से दे दिया । फर्नीचर – दिसंबर 2002 में क्रय हेतु 2000 अग्रिम दिया, परंतु वर्ष के अंत तक 500 रु. का फर्नीचर ही प्राप्त हुआ । विविध व्यय – 2000 रु. हुए जिनमें से 300 रु. दिया जाना बाकी है ।

From the following particulars, prepare receipts and payment A/c of "Agrasen Club" for the year ending 31 December 2002, 1.1.2002. Bank balance Rs. 5000.

Membership fees - Rs. 30 per member were to be realised from 600 members of the club but 50 members were not paid the subscription for the year and 10 members have paid the subscription in advance for the next year. Salary - Rs. 600 per month has been paid but salary for December 2002 is yet to be paid. Rent - Rs. 300 per month has been paid upto march 2003. Furniture - An advance of Rs. 2000 was given for furniture in the month of December 2002 but furniture worth Rs. 500 was received up to the end of the year. General expenses - Rs. 2000 were incurred during the year out of which Rs. 300 are to be paid.

प्रश्न 16 – रमेश लिमि. के 100 रु. वाले 1,000, 6 प्रतिशत ऋणपत्र सममूल्य पर निर्गमित किये गये जो 5 वर्ष के अंत में सम मूल्य पर शोध्द्य थे पंजी प्रविष्टी कीजिए ।
Ramesh Ltd. issued 1000, 6% debentures of Rs 100 each at par, repayable at par. after 5 year. Make journal entries.

प्रश्न 17 – ऋणपत्र कितने प्रकार के होते हैं । किन्हीं दो को समझाइये ?
How many types of debenture ? Explain any two.

अथवा (OR)

कंपनी के चिट्ठे में चालू दायित्व के अंतर्गत किन मदों को दर्शाते हैं ।
Which items shown under the heading 'Current Liabilities' in the balance sheet of company.

प्रश्न 18 – एक फर्म को अपनी 80,000 रु की पूंजी पर 8 प्रतिशत लाभ कमाना अनुमानित है। पिछले 4 वर्षों का वास्तविक औसत लाभ 10,000 रु है, साझेदारी संलेख के अनुसार अधिलाभ के 2 वर्ष के क्रय के आधार पर ख्याति निकाली जाती है। ख्याति की गणना कीजिए ।

It was estimated that the firm will every year made a profit 8% on its capital of Rs. 80,000. The real average profit for last four year in Rs. 10,000. According to the partnership deed, goodwill is valued at two years purchased of the super profit. Find out the amount of goodwill.

अथवा (OR)

A, B तथा C साझेदार हैं जो 3 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ हानि का बंटन करते हैं । उन्होंने व्यापार में क्रमशः 6,000 रु, 4,000 रु. तथा 2,000 रु. लगाए हैं। 1998 में फर्म को 4,500 रु. का लाभ हुआ । 'C' को 500 रु. प्रतिवर्ष वेतन देना है उस वर्ष उन्होंने क्रमशः 1,000 रु. 600 रु. तथा 400 रु. निजी व्यय हेतु निकाले । आहरण पर ब्याज की राशि क्रमशः 200 रु., 100 रु. तथा 140 रु. है । लाभ हानि नियोजन खाता बनाइए ।

A, B & C are partners sharing profit and loss in the ratio of 3 : 2 : 1. They have invested Rs. 6000, 4000 and 2000 respectively in the firm. In 1998 the firm earned a profit of Rs 4500. 'C' is entitled to a salary of Rs. 500 per year. partners drawing during the year were Rs. 1,000, 600 & Rs. 400. Prepare P/L appropriation A/c Interest on drawings are Rs. 200, 100 & Rs. 140 respectively.

प्रश्न 19 – प्रेषण स्कंध का मूल्यांकन किस प्रकार किया जाता है । विभिन्न परिस्थितियों के अनुसार गणना को स्पष्ट कीजिए ।

Explain the method how to evaluate the unsold stock in consignment ?
Explain calculation of its as different conditions.

प्रश्न 20 – हरि, मोहन और गौतम साझेदार हैं । वे लाभ हानि का विभाजन पूंजी अनुपात में करते हैं । उनकी पूंजी 31 दिसंबर 2007 को क्रमशः 30,000 रु., 20,000 रु., तथा 10,000 रु थी । इसी तिथि पर फर्म के दायित्व, 6,000 रु. का एक संभावित दायित्व था, जो पुस्तकों में नहीं लिखा गया है, अन्य दायित्व 30,000 रु. के थे । साझेदार 31 दिसंबर 2007 को साझेदारी समाप्त करते हैं । समस्त

संपत्तियों से कुल 1,44,000 रु. वसूल हुए । फर्म की पुस्तकों में वसूली खाता बनाइये ।

Hari, Mohan and Gautam are partners. they sharing profit & loss in the ratio of their capital. 31 Dec. 2007 the capital of the partners in Rs. 30,000, 20,000 & 10,000 respectively. On that day liabilities of the firm is Rs. 30,000 and a unrecorded contingent liabilities is Rs. 6,000. Partners decided to dissolve the firm on that date. All assets realised of Rs. 144000. Prepare realisation A/c in the books of firm.

प्रश्न 21 – फर्म से अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार को फर्म से कौन-कौन सी राशियां पाने का अधिकार होता है ।

State the items on which a retiring partner is entitled to receive the due amount as his claim.

प्रश्न 22 – अविनाश और हरि ने रेल्वे का पुराना सामान खरीदने तथा बेचने का संयुक्त साहस प्रारंभ किया । उन्होंने लाभ हानि को 3 : 2 के अनुपात में बांटने का फैसला किया । अविनाश ने 75,000 रु. की लागत का माल क़य किया । अविनाश ने 300 रु. भाड़े, 1000 रु. कमीशन तथा 500 रु. यात्रा व्यय का भुगतान किया । उनके द्वारा 25,000 रु. की बिक्री की गई । 4,000 रु. का माल नहीं बिक सका, अतः उन्होंने अपने लाभ-हानि के अनुपात में ले लिया । अविनाश की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइये ।

Avinash & Hari started a joint venture for sale & perches of old goods on Railway. They decided their profit and loss sharing ratio as 3 : 2. Avinash purchesd goods worth Rs. 75000 and paid Rs. 300 for cartage Rs. 1000 for commission & Rs. 500 for travelling expenses. Their total sale Rs. 25000. Goods costing Rs. 4000 were unsold and same were taken by them in their profit sharing ratio.

You are required to show the necessary A/c. in the books of Avinash.

प्रश्न 23 – एक कंपनी ने 1,00,000 रु. की मशीन खरीदी जिसमें 10,000 रु. की लागत का बॉयलर भी शामिल है । मशीन पर क्रमागत हस पद्धति के अनुसार 10 प्रतिशत प्रतिवर्ष ह्रास काटा जाता है, तीसरे वर्ष के अंत में बॉयलर बेकार हो गया और इसे 5,000 रु. में बेच दिया गया । कंपनी की पुस्तकों में तीन वर्ष का मशीन खाता बनाइये ।

A company purchased machinary costing Rs. 1,00,000 which included a Boiler costing Rs. 10,000. Depreciation has been written off the machinary A/c on reducing balance method for the last two year at the rate of 10% per annum. In the and of third year Boiler became useless and was sold for Rs. 5,000. Write up machinary A/c for three years.

अथवा (OR)

एक व्यापार में यंत्र खाता का शेष 1 जनवरी 1994 को 70,000 रु. था । 1 जुलाई 1994 को 12,000 रु. का एक अतिरिक्त यंत्र खरीदा तथा पुराने यंत्र का एक भाग इसी तिथि पर 8,000 रु. में बेच दिया, जिसे 1 जनवरी 1992 को 20,000 रु. में खरीदा था । यंत्रों पर 10 प्रतिशत वार्षिक दर पर घटती किस्त पद्धति के अनुसार ह्रास लगाते हुए 1994 का यंत्र खाता बनाइये ।

In a business on machinery A/c showed a balance of Rs 70,000 on 1st January 1994. On 1st July 1994 additional machinery was purchased for Rs. 12,000 and a part of machinery was sold for Rs. 8,000 which had purchased at cost price of Rs. 20,000 on 1st January 1992. Prepare machinery A/c after providing depreciation at 10% per annum on reducing balance method.

प्रश्न 24 – स्मरणात्मक संयुक्त साहस खाता क्या है । इसमें संयुक्त साहस का लाभ कैसे निर्धारित किया जाता है ।

What is a memorandum joint venture A/c ? How is the profit on joint venture ascertained under this method ?

अथवा (OR)

संयुक्त साहस और साझेदारी में अंतर दीजिए ।

Differentiate between joint venture and partnership.

प्रश्न 25 – एक कंपनी ने 1 जनवरी 2004 को एक पुरानी मशीन 28,000 रु. में खरीदी और मरम्मत पर 2,000 रु. का भुगतान किया । 1 अप्रैल 2005 को एक और मशीन 20,000 रु. में खरीदी गई । 1 जुलाई 2006 को वह मशीन जिसे 1 जनवरी 2004 को खरीदा थी, 20,000 रु. में बेच दी गई । प्रतिवर्ष 31 दिसंबर को 10 प्रतिशत वार्षिक दर पर मूल लागत पद्धति से ह्रास लगाया जाता था किन्तु कंपनी ने 15 प्रतिशत दर पर घटती शेष पद्धति से वर्ष 2006 से अपनाये का निश्चय किया । वर्ष 2004 से 2006 तक मशीन खाता बनाइये ।

A company purchased an old machine for Rs. 28000. On 1.1.2004 and spent Rs. 2000 its repairing on 1.4.2005 they purchased one more machine for Rs. 20000. On 1.7.2006 they sold that machine which was purchased in January 2004 for Rs. 20,000. They charged depreciation @ 10% annually on 31st December under original cost method. But they decided to charge depreciation under written down value method @ 15 % annually from 2006. Prepare machinery A/c from year 2004 to 2006.

प्रश्न 26 – A और B ने विद्युत मोटर्स खरीदने तथा बेचने के लिए संयुक्त साहस में प्रवेश किया । लाभ हानि विभाजन अनुपात 3 : 1 निश्चित किया गया । सह साहसियों को उनके द्वारा किए गये विक्रय पर 2 प्रतिशत कमीशन प्राप्त करने का अधिकार है । संयुक्त साहस के दौरान निम्न व्यवहार हुए –

विवरण	A	B
विद्युत मोटर्स का क्रय	65,000	35,000
व्यय	1,300	1,200
विक्रय राशियां	74,000	41,000
स्टॉक जिसे लिया गया	3,000	2,000

इसके आधार पर A की पुस्तकों में संयुक्त साहस खाता बनाइये ।

A and B entered in join venture for purchase and sale of electric motors, in the ratio of 3 : 1. they are entitled to get 2 % commission. During the year, the following transactions are made -

Particulars	A	B
Purches of motors	65,000	35,000
Expenses	1,300	1,200
Sales	74,000	41,000
Stock taken	3,000	2,000

Prepare joint venture A/c in the books of A from the above information.

प्रश्न 27 – हीरो सायकल कंपनी, इंदौर ने सोनी सायकल मार्ट, रायपुर को निम्न शर्तों पर एजेण्ट नियुक्त किया –

(A) माल बीजक मूल्य या उससे अधिक मूल्य पर बेचा जाएगा ।

(B) एजेण्ट को बीजक मूल्य पर बेचने से $7\frac{1}{2}$ प्रतिशत तथा बीजक मूल्य से अधिक पर 20 प्रतिशत कमीशन दिया जायेगा ।

प्रेषक ने 500 सायकले 128 रु. प्रति सायकिल भाड़े सहित क्रय मूल्य पर भेजी, उसका बीजक मूल्य 160 रु. प्रति सायकिल था ।

एजेण्ट ने 410 सायकिलें 186 रु. प्रति सायकिल की दर से बेच दिया, जिस पर 1250 रु. व्यय हुआ । अपना व्यय और कमीशन काटकर शेष का बैंक ड्राफ्ट भेज दिया । बिना बिकी हुई सायकलों में से 10 सायकिलें खराब थी, इनका मूल्य 50 प्रतिशत कम लगाना है, जबकि 5 सायकिलों को विक्रय योग्य बनाने कि लिए 60 रु. अनुमानित मरम्मत व्यय होगा । उक्त व्यवहारों से प्रेषण खाता बनाइये ।

Hero Cycle company, indore appointed sony Cycle mart, Raipur as its selling agent on the following terms.

(i) Goods to be sold at invoice price or over.

(ii) $7\frac{1}{2}$ % on the invoice

price and 20% on any surplus price realised.

500 Cycle were consigned on purchase price @ Rs. 128 per Cycle including freight. The invoice price was Rs. 160 per cycle. The agent sold 410 bicycles at an average price of Rs. 186 per cycle. The selling expenses amounted Rs. 1250. The consignee remitted the amount due by a bank draft. 10 of the unsold bicycle were defective and were to be valued at 50% less, while repairs to 5 cycles are estimated at Rs. 60 to put them in saleable condition.

Prepare consignment A/c.

अथवा (OR)

1 जनवरी 1992 को कोल माइनर्स सिंडीकेट ने अपने एजेण्ट को 2,000 टन कोयला 120 प्रति टन की दर से प्रेषण पर भेजा । 25 फरवरी 1992 को एजेण्ट का भेजा हुआ एक विक्रय विवरण प्राप्त हुआ जिसके अनुसार 1,000 टन कोयला 245 रु. प्रति टन की दर से बेच दिया, बिक्री व्यय 1,250 रु., बीमा 620 रु., दलाली 1 प्रतिशत तथा कमीशन 6 प्रतिशत लगाया गया । एजेण्ट ने संपूर्ण व्यय एवं कमीशन काटकर शेष राशि का बैंक ड्राफ्ट भिजवा दिया । एजेण्ट के पास 950 टन कोयला शेष बचा । कोल माइनर्स की पुस्तकों में प्रेषण खाता बनाइये ।

On 1.1.1992 coal mine syndicate consigned 2000 tonnes of coal to their agent @ Rs. 120 per tonne. On 25.2.1992 the consignee reported that 1000 tonnes of coal was sold for Rs. 245 per tonne. The selling expenses amounted Rs. 1250, insurable 620, Brokerage 1% and commission 6 %. The consignee send the balance amount by bank draft. 950 tonnes of stock of coal remain with consignee. Prepare consignment A/c.

प्रश्न 28 – अशरफ, ब्रम्हकांत और सुरेश क्रमशः 1,2500 रु., 7500 रु. तथा 5,000 रु. के साझेदार हैं । समझौते के अनुसार पूंजी पर 6 प्रतिशत ब्याज दिया जाएगा किन्तु आहरण पर कोई ब्याज नहीं लिया जाएगा । लाभ हानि 3 : 2 : 1 के अनुपात में बांटी जाएगी । सुरेश को प्रतिवर्ष 1,250 रु. वेतन दिया जायेगा । 2007 में साझेदारों ने क्रमशः 1,500 रु., 1,250 रु., 1500 रु. रोकड़ी निकाले । ब्रम्हकान्त ने 500 रु. की लागत का माल लिया जिसकी पुस्तकों में कोई प्रविष्टि नहीं है ।

ब्याज, वेतन तथा माल लिखने से पहले 2007 का लाभ 15,000 रु. था । साझेदारों के चालू खाते तथा लाभ हानि खाता बनाइये ।

Ashraf, Srikant and Suresh are partners with capitals respectively Rs. 12500, 7500 and Rs. 5000. According to partnership deed interest on capital is to be allowed @ 6% p.a. but no interest is to be charged on drawing. They are to share profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1. Suresh is entitled to get salary Rs. 1250 P.a. During the year 2007 the partners had withdrawn cash respectively Rs. 1500, 1250 and 1500. Srikant had withdrawn goods worth Rs. 500. for personal use. Which had not taken in the books. The profit of the firm before making the above adjustments amounting Rs. 15000. Prepare profit & loss A/c and partners current A/c.

अथवा (OR)

31 दिसंबर 2007 को राजू और विजय का चिट्ठा निम्नानुसार है :-

दायित्व	राशि	सम्पत्ति	राशि
पूँजी खाता		मशीनरी	20,000
राजू 10,000		पेटेण्ट्स	2,000
विजय 75,00	17,500	अंतिम स्कंध	5,000
आरक्षित निधि	6,000	देनदार	4,000
कर्मचारी भविष्य निधि	500	रोकड़	1,000
लेनदार	2,000		
लाभ हानि खाता	6,000		
	32,000		32,000

1 जनवरी 2008 को राजू के अवकाश ग्रहण पर फर्म की ख्याति का मूल्य 10,000 रु निर्धारित किया गया तथा पेटेण्ट्स का अब कोई मूल्य नहीं है । मशीन पर 10 प्रतिशत ह्रास काटना है और देनदारों पर 5 प्रतिशत संदिग्ध ऋण का आयोजन करना है । राजू को देय राशि का भुगतान बैंक से ऋण लेकर करना है । पुनः मूल्यांकन खाता बनाइये ।

Raju and Vijay are partners. The balance sheet as on 31.12.2007 in as under -

Liability	Amt.	Assets	Amt.
Capital A/c		Machinery	20,000
Raju 10,000		Patent	2,000
Viajy 75,00	17,500	Closing stock	5,000
Reserve Fund	6,000	Debtors	4,000
Employees Provident			
Fund	500	Cash in hand	1,000
Creditors	2,000		
Profit & loss A/c	6,000		
	32,000		32,000

On 1 January 2008 Raju retires from the firm. Goodwill of the firm valued Rs. 10,000. Patents are now valueless. Depreciate machinery 10% and provide provision for bad debts @ 5% on debtors. Payment to retiring partner is made by taking a loan from the bank. Prepare revaluation A/c.

- प्रश्न 29 – एक कंपनी ने 1,00,000 अंश प्रत्येक 10 रु. वाले, 1 रु. प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किये । राशि इस प्रकार मांगी गई –
 आवेदन पर 2 रु., प्रथम याचना पर 2.50 रु., आबंटन पर 4 रु. (प्रीमियम सहित) तथा शेष अंतिम याचना पर । जनता ने 90,000 अंशों के लिए आवेदन किया तथा सभी अंशों का आबंटन किया गया । संचालक ने दोनों याचनाओं की राशि मांगी । 1,000 अंशों पर प्रथम याचना राशि तथा 1,500 अंशों पर अंतिम याचना राशि प्राप्त नहीं हुई । जिन अंशों पर प्रथम याचना राशि प्राप्त नहीं हुई, संचालकों ने उनका हरण कर लिया । इनमें से 800 अंशों को 8 रु. प्रति अंश की दर से पुनः निर्गमित कर दिया गया ।
 कंपनी की पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियां कीजिए ।
 A company issued 100,000 shares of Rs. 10 each at Rs. 1 premium, payable as under -
 at Rs 2 on application.
 Rs. 2.50 on allotment
 Rs. 4 on first call (including premium) and balance on second and final call.
 Application are received for 90,000 shares and all shares are allotted. All money are duly received except 1,000 shares failed to pay first call money and 1,500 shares failed to pay second call money. The company forfeited those 1000 shares where the first call money is not received, Out of these

shares 800 shares are reissued by the company at Rs. 8 per share prepare journal entries in the books of the company.

अथवा (OR)

एक सीमित दायित्व वाली कंपनी ने 2,25,000 रु. की संपत्तियां क्रय किया, बदले में विक्रेताओं को 100 रु. वाले ऋणपत्र निगमित किये । कंपनी की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टि कीजिए जब –

- (i) ऋणपत्र सममूल्य पर निर्गमित किए जाते हैं ।
- (ii) ऋणपत्र 10 प्रतिशत बट्टे पर निर्गमित किए जाते हैं ।
- (iii) ऋणपत्र 20 प्रतिशत प्रीमियम पर निर्गमित किए जाते हैं ।

A Ltd. company purchased assets worth Rs. 2,25,000. It was agreed that the purchase consideration be paid by issuing debentures of Rs. 100 each. Pass the necessary journal entries when the debentures have been issued-

- (i) At par
- (ii) At 10% discount.
- (iii) At 20 % Premium.

प्रश्न 30 – माडर्न क्लब का 31 दिसंबर 2007 को समाप्त होने वाले वर्ष का प्राप्ति भुगतान खाता निम्न है –

प्राप्तियां	राशि	भुगतान	राशि
प्रारंभिक शेष	640	सामान्य व्यय	150
चंदा –		नाटक व्यय	200
2006 50		समाचार पत्र	300
2007 850		वेतन	500
2008 25	925	दान	50
ड्रामा टिकिट की बिक्री	355	कर	25
दान	400	बिजली खर्च	325
रद्दी पेपर की बिक्री	25	अंतिम शेष	845
पुराने फर्नीचर की बिक्री	50		
	2,395		2,395

निम्न सूचनाओं के आधार पर आय व्यय खाता एवं उक्त तिथि का चिट्ठा बनाइये ।

- (i) क्लब के 300 सदस्य हैं जो प्रत्येक 10 रु. वार्षिक चंदा देते हैं ।

- (ii) क्लब के पास एक भवन 10,000 रु. एवं उपस्कर 2,000 रु. का है । भवन पर 5 प्रतिशत ह्रास काटना है ।
- (iii) दान के लिए वचन प्राप्त हुआ है परंतु प्राप्त नहीं हुआ है 500 रु. ।
- The Receipts and payment A/c of 'Modern Club' for the year ending 31.12.2007 was as under -

Receipts	Amt.	Payments	Amt.
To Balance b/d	640	By general expnese	150
To subscription		By drama expense	200
2006 50		By news paper	300
2007 850		By salary	500
2008 25	925	By Donation	50
To sale of drama tickets	355	By Taxes	25
To donation	400	By Elecric charges	325
To sale of waste paper	25	By Balance C/d	845
To sale of old furniture	50		
	2,395		2,395

From the following information prepare income and Expenditure A/c and balance sheet -

- 1) There were 300 members in the club, each has to pay an annual subscription of Rs. 10.
- 2) The Club has building of Rs. 10000 and furniture of Rs. 2000. On building depreciation is to be charged @ 5%.
- 3) Donation agreed to pay is not yet received Rs. 500.

अथवा (OR)

निम्न सूचनाओं के आधार पर 31 दिसंबर 2007 को समाप्त होने वाले वर्ष का आय व्यय खाता एवं चिट्ठा बनाइये :-

प्राप्ति भुगतान खाता

(31-12-07 समाप्ति वर्ष हेतु)

प्राप्तियां	राशि	भुगतान	राशि
रोकड़ शेष	550	सामान्य व्यय	228
चंदा	450	वेतन	210
प्रवेश शुल्क	900	फर्नीचर	1,000
विनियोग पर ब्याज	120	किराया	112
विविध प्राप्तियां	240	विनियोग	310
		राकेड़ शेष	400
	2,260		2,260

अन्य सूचनाएं :-

- वार्षिक चंदे के 150 रु. बकाया है तथा 50 रु. आगामी वर्ष के है ।
- फर्नीचर पर 3 प्रतिशत ह्रास लगाना है ।
- विनियोग पर ब्याज के 50 रु. अप्राप्त है ।
- प्रवेश शुल्क का पंजीयन करना है ।

From the following receipt and payment A/c prepare income and Expenditure A/c and balance sheet as on 31.12.2007

Receipts	Amt.	Payments	Amt.
To Balance b/d	550	By general expenses	228
To subscription	450	By salary	210
To Entrance fee	900	By furniture	1,000
To interest on investment	120	By Rent	112
To other receipts	240	By investment	310
		By Balance c/d	400
	2,260		2,260

Adjustments -

- Subscription outstanding Rs. 150 and Rs. 50 is for next year.
- Depreciate furniture by 3%
- Accrued interest on investment Rs. 50
- Entrance fee are to be capitilised.

-----X-----